
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

REG. DET. DIR. N. 1863 / 2017

Prot. corr.  20° - 11/3/46/30-2015

Sez. 2642                             

OGGETTO:  CIG  6740994C37.  Affidamento  del  servizio  di  installazione  di  un  software 
gestionale integrato di biglietteria, bookshop e magazzini per i musei civici e relativa assistenza. 
Aggiudicazione alla M.i.d.a. Informatica S.r.l. di Bergamo (c.f. e p.iva 02758170167) per euro 
94.800,00.-,  piu'  IVA 22%  (euro  20.856,00),  per  un  totale  di  euro  115.656,04  IVA 22%  e 
arrotondamenti compresi. 

IL DIRETTORE 

PREMESSO CHE

- con determinazione dirigenziale n. 1887/2016 è stata tra l'altro approvata la spesa di euro 
195.200,00  iva  inclusa per  procedere  all'avvio  della  gara  per  l'affidamento  della  fornitura  e 
installazione di  un  software  gestionale  integrato  di  biglietteria,  bookshop e  magazzini  per  i  
musei civici con relativa assistenza e prenotati gli impegni necessari a carico del bilancio per gli  
esercizi finanziari 2016, 2017, 2018 e 2019:

- con deliberazione giuntale n. 675 dd. 12.12.2016, immediatamente eseguibile è stata abolita 
la  tariffa  di  ingresso  ad  alcuni  musei,  consentendo  in  dette  sedi  la  raccolta  di  donazioni  
volontarie  in  denaro  a  mezzo  di  appositi  contenitori  ivi  collocati  in  luogo  delle  casse  per 
l'emissione dei titoli di ingresso;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  3827/2016  sono  stati  rivisti  i  contenuti  principali  della 
procedura di gara autorizzata con determinazione dirigenziale n. 1887/2016 e in particolare la 
base di gara prevista (da euro 160.000,00.- a euro 120.000,00.-), a seguito della riduzione da  
12 a 8 postazioni di biglietteria e bookshop;

-  con la medesima determinazione dirigenziale n. 3827/2016 è stata rideterminata la spesa 
prenotata con la determinazione n. 1887/2016, andando a rettificare le prenotazioni assunte sul 
cap. 160900 (n. 20160006217, 20170000832, 20180000200 e 20190000115);

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 0406754334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1863 / 2017



Pag. 2 / 7

- con la medesima determinazione dirigenziale n. 3827/2016  è stata, tra l'altro, avviata una 
nuova  procedura di gara su Mepa, in luogo della precedente autorizzata con determinazione 
dirigenziale  n.  1887/2016,  per  l'affidamento  del  servizio  di  installazione  di  un  software 
gestionale integrato di biglietteria, bookshop e magazzini per i musei civici, completo di relativa 
assistenza per n. 8 sedi museali, prevedendo una base di gara di euro 120.000,00 complessivi  
iva esclusa (euro 5.000,00 annui per ciascuna postazione per un totale di 3 anni) e sono stati  
approvati i documenti di gara necessari;

DATO ATTO CHE,

a seguito di manifestazione di interesse, con  R.D.O. n. 1491981 dd. 09.02.2017  i seguenti  
operatori  economici  sono  stati  invitati  a  partecipare  alla  gara  in  oggetto,  da  aggiudicare 
mediante offerta economicamente più vantaggiosa: 

- M.i.d.a. Informatica S.r.l.;

- Trient Consulting Group S.r.l.;

- Anari S.r.l.s.;

- Pluservice S.r.l.;

ATTESO CHE

entro il termine del 25.02.2017 sono pervenuti n. 2 plichi da parte della  M.i.d.a. Informatica S.r.l. 
e della Trient Consulting Group S.r.l.;

ACCLARATO CHE

con determinazioni dirigenziali n. 18 e n. 19/2017 del Direttore dell'Area Educazione Università 
Ricerca Cultura e Sport e Responsabile Unico del Procedimento della gara e n. 2/2017 del  
Direttore dell'Area Scuola, Educazione, Cultura e Sport e Responsabile Unico del Procedimento 
della gara è stata nominata e aggiornata la composizione della Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte pervenute;

PRESO ATTO CHE

i lavori  della Commissione di gara si  sono svolti  in cinque sedute (23.03.2017, 04.04.2017, 
21.04.2017, 04.05.2017 e 11.05.2017), come da verbali allegati al presente provvedimento;

CONSIDERATO CHE

in data 13.06.2017 sono state richieste per iscritto alla M.i.d.a Informatica S.r.l, risultata prima in  
graduatoria (punti 90,75 su 100 punti assegnabili  a ciascuna offerta), le giustificazioni di cui 
all'art. 97, comma 3 del D.Lg.s 50/2016;

CONSTATATO CHE

in data 26.06.2017 la M.i.d.a Informatica S.r.l, ha prestato spiegazioni scritte, che sono state 
Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 0406754334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1863 / 2017



Pag. 3 / 7

valutate e ritenute accoglibili dalla Stazione Appaltante;

RITENUTO

- pertanto di procedere all'aggiudicazione del servizio di installazione di un software gestionale 
integrato di biglietteria, bookshop e magazzini per i musei civici e relativa assistenza a favore  
della Mida Informatica S.r.l.  (ribasso di  gara del  21,00%), per l'importo complessivo di  euro 
94.800,00.-più  IVA  22%  (euro  20.856,00),  per  un  totale  di  euro  115.656,04  IVA  22%  e 
arrotondamenti compresi;

- trattandosi di servizio informatico, di annullare come segue le prenotazioni effettuate sul cap.  
160900:

- pr. 17/832 - euro 40.666,67.-

- pr. 18/200 - euro 48.800,00;

- pr. 19/115 - euro 48.800,00;

- pr. 20/103 - euro 8.133,33;

-  di  impegnare  come segue  la  spesa  per  l'appalto,  prevedendo  la  decorrenza  del  servizio 
appaltato alla  M.i.d.a Informatica S.r.l. a far data dal 01.10.2017 (cap. 160965)

- euro   9.638,01.-  anno 2017;

- euro 38.552,00.-  anno 2018;

- euro 38.552,00.-  anno 2019;

- euro 28.914,03.-  anno 2020;

VISTI 

• il Documento unico di programmazione (DUP) 2017-2019 e il Bilancio di previsione 2017-
2019,  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  21/2017  dd.  29.06.2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

• il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;

• lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n.  
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

• l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

ACCLARATO CHE

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 0406754334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1863 / 2017



Pag. 4 / 7

ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

VERIFICATO CHE                  

la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e risulta in 
possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o  
commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

ESPRESSO 

il parere di cui all'art.  147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità  e correttezza 

amministrativa;

VISTI 

– l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

– l'art. 131 del vigente Statuto comunale;

– l'art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

1.  di approvare i verbali di gara allegati dd.  23.03.2017, dd. 04.04.2017, dd. 21.04.2017, dd. 

04.05.2017  e  dd.  11.05.2017  relativi   alle   attività   delle   Commissione   giudicatrice   nella   sua 
diversa composizione (determinazioni dirigenziali n. 18/2017 e n. 19/2017 del Direttore dell'Area 
Educazione Università Ricerca Cultura e Sport e n. 2/2017 del Direttore del Servizio Scuola, 
Educazione, Cultura e Sport), nominata per l'affidamento del servizio  triennale di installazione 
di un software gestionale integrato di biglietteria, bookshop e magazzini per i  musei civici e  
relativa assistenza;

2. di aggiudicare l'appalto alla M.i.d.a. Informatica S.r.l. di Bergamo (c.f. e p.iva 02758170167), 
che  ha  ottenuto  il  migliore  punteggio  risultante  dalla  sommatoria  dei  due  indicatori 
qualità/prezzo (punti 90,75) per una spesa complessiva pari ad Euro 115.656,04 IVA 22% e 
arrotondamenti compresi;

3. trattandosi di servizio informatico, di annullare come segue le prenotazioni effettuate sul cap. 
160900 apportando le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 0406754334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1863 / 2017



Pag. 5 / 7

2017 20170000832 0 Fornit. e installaz. software 
gestionale integrato 
biglietteria, bookshop e 
magazzini per musei civici e 
assist.  20-11/3/44/41-
2013(1919)

0016090
0

40.666,67 -  

2018 20180000200 0 Fornit. e installaz. software 
gestionale integrato 
biglietteria, bookshop e 
magazzini per musei civici e 
assist.  20-11/3/44/41-
2013(1919)

0016090
0

48.800,00 -  

2019 20190000115 0 Proroga fornitura in modalit 
ASP del servizio gestione 
biglietteria elettronica e 
bookshop dei musei civici  20-
11/3/44/41-2013(1919)

0016090
0

48.800,00 -  

2020 20200000103 0 gara per la fornitura e 
installazione software 
gestionale integrato di 
biglietteria bookshop e 
magazzini per i musei civici e 
relativa assistenza. pro

0016090
0

8.133,33 -  

 4. di impegnare  la spesa complessiva per l'appalto di euro 115.656,04 ai capitoli di seguito 
elencati,  prevedendo la decorrenza del servizio informatico appaltato alla  M.i.d.a Informatica 
S.r.l. a far data dal 01.10.2017 (cap. 160965):
  

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00160
965

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA 
- rilevante IVA 

M0001 U.1.03.02.
19.001

 00012 01299 N 9.638,01 9.638,01: 2017

2018 00160
965

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA 
- rilevante IVA 

M0001 U.1.03.02.
19.001

 00012 01299 N 38.552,00 38.552,00: 
2018

2019 00160
965

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI PER 
MOSTRE, 

M0001 U.1.03.02.
19.001

 00012 01299 N 38.552,00 38.552,00: 
2019

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 0406754334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1863 / 2017



Pag. 6 / 7

MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA 
- rilevante IVA 

2020 00160
965

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA 
- rilevante IVA 

M0001 U.1.03.02.
19.001

 00012 01299 N 28.914,03 28.914,03: 
2020

5.  di dare atto che  ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6.  di  dare  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  modo 
seguente:

2017 - euro   9.638,01.-;

2018 - euro 38.552,00.-;

2019 - euro 38.552,00.-;

                     2020 - euro 28.914,03.-;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti della spesa in argomento è il seguente:

                     2017 - euro   9.638,01.-;

2018 - euro 38.552,00.-;

2019 - euro 38.552,00.-;

                     2020 - euro 28.914,03.-;

8. di procedere alla stipulazione del contratto mediante Mepa;

9. di comunicare il presente provvedimento al concorrente non vincitore, ai sensi dell'art. 76, 
comma 5, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

10. di dare atto che avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 
giorni decorrenti dalla comunicazione di cui al punto 9).

Allegati: 5 verbali

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 0406754334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1863 / 2017



Pag. 7 / 7

 
p.  IL DIRETTORE DI AREA

IL SEGRETARIO/DIRETTORE GENERALE

- dott. Santi TERRANOVA -

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 0406754334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1863 / 2017



 Atto n. 1863 del 02/08/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TERRANOVA SANTI
CODICE FISCALE: TRRSNT56A17C351S
DATA FIRMA: 08/08/2017 07:46:05
IMPRONTA: C2329FB232B7700A7983B9BB3AADD81C26A14B6E6A7332439653D4BD8EB986A0
          26A14B6E6A7332439653D4BD8EB986A0FE54285796305DE3A277B602E11F5F7C
          FE54285796305DE3A277B602E11F5F7C5E59CC3F1D990E5E1FFA836C03D447EF
          5E59CC3F1D990E5E1FFA836C03D447EF30330F45FE226909016AD7E161ED51DD


